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ПРО НЕВІДОМИХ ДІТЕЙ ПОЛЬСЬКОЇ МАГНАТЕРІЇ У СВІТЛІ 
ПАРАФІЯЛЬНИХ МЕТРИК ПОМЕРЛИХ КОСТЕЛУ СВ. ХРЕСТА 

У ВАРШАВІ В 1670–1801 рр. ВИБРАНІ ПРИКЛАДИ* 
 
 

Реєстрація хрещень, шлюбів i смертей, запроваджена костельною вла-
дою після тридентського собору та названа парафіяльними метриками, 
віддавна цікавила дослідників різних спеціалізацій. Цими джерелами 
охоче користуються генеалоги, демографи, мовознавці, історики церкви. 
Протягом останнього часу спостерігаємо посилення зацікавленості дже-
рельною цінністю метрик, їх публікаціями та упорядкуванням1. 

У цій статті використано джерела костелу св. Хреста у Варшаві — 
однієї з найбільших варшавських парафій з точки зору мешканців та 
території, яку вона охоплює2. Святохресний костел також був місцем 
важливих суспільно-політичних подій. Такий характер святиня зберегла 
донині3. Слід зазначити, що у верхньому костелі є ряд пам’яток мате-
ріальної культури, зокрема неймовірно цікаві численні меморіальні таб-
лиці XIX ст., завдяки яким можна відтворити «пантеон польської інте-
лігенції»4. Окрему групу складають сучасні інскрипції, присвячені учас-
никам битв Другої світової війни та жертвам комунізму. Привертають 
увагу також надгробні пам’ятки першого польського настоятеля конг-
регації, візитатора й водночас пастора святохресної парафії, a пізніше 
познанського єпископа Міхала Бартломея Тарло (помер 20 вересня 
1715 р.) та примаса Міхала Радзейовськогo (помер 13 жовтня 1705 р.). 
Нижній костел зберігає гробові ніші фундаторів, аристократії, зем’янства. 
Найдавніші поховання найбільш знаних родин давньої Речі Посполитої 
з’явилися вже під кінець XVII ст. У костелі були поховані «парафіяни», 
мешканці ряду палаців, насамперед чергові власники палацу Чапських5, 
Блакитного палацу (Чарторийські, Замойські), палацу Гоздських (донині 
не зберігся, при вул. Динаси), Грибова (Гутаковські, Забіли, Грабовські) 
та ін.  

Це також місце останнього прихистку господарів костелу — Згро-
мадження отців-місіонерів св. Віцентія Пауло, похованого тут стараннями 
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королеви Людвіки Mарії Гонзаго 1653 р.6 У костелі також поховані 
сестри милосердя, завданням яких було допомогти отцям місіонерам у 
службі ближньому, насамперед працею у шпиталях та притулках7.  

Зміст епітафій та надгробних таблиць, у порівнянні з відомостями, які 
містяться в парафіяльних метриках, є неоціненним історичним джерелом 
для генеалогічно-соціологічних досліджень — висвітлення взаємозв’язків 
та товарисько-родинного кола Варшави XVIII й XIX ст.8  

Святохресні парафіяльні метрики були вже предметом аналізу Цезарія 
Куклі, але майже виключно в контексті демографічних досліджень. 
Авторові вдалося ідентифікувати близько 2 тис. варшавських родин, вста-
новити, між іншим, вік та цивільний стан подружжя, тривалість шлюб-
ного зв’язку, плідність родини й т.д.9 Але вивчення метрик дає набагато 
більше інформації, ще не використаної в наукових дослідженнях.  
У зв’язку з підготовкою іншої публікації — видання інскрипцій, які зна-
ходяться в костелі св. Хреста10, — автор зацікавився змістом метричних 
книг11. Виявилося, що в гроні варшав’ян, які померли в XVII–XVIII ст., є 
значна група осіб, маєтності котрих, суспільний статус, позиція та служба 
в органах влади дозволяє зарахувати їх до суспільної еліти Речі Поспо-
литої. Метрики містять інформацію про осіб та родинний стан померлих, 
їхню національність, вік, іноді причини смерті та місце останнього спо-
чинку. Незважаючи на це, «Libri mortuorum» можуть слугувати для рекон-
струкції службової кар’єри й придворно-клієнтарного кола варшавських 
палаців, що мали гарні позиції на території парафії. Ці джерела інфор-
мують про кількість померлих у парафіяльних шпиталях, про смерть 
духовних осіб, тобто отців-місіонерів, кліриків із місцевої семінарії та 
монахинь. Записи з 1794–1795 рр. уміщують багато прізвищ костюш-
ківських «пікінерів» i «косоньєрів»*. Серед іноземців зустрічаємо як 
представників суспільної еліти «мистецьких професій», так і звичайних 
ремісників. Решта святохресних парафіяльних книг, які в даній праці 
використано фрагментарно, а саме — «Libri baptisatorum» та «Libri 
copulatorum», демонструють спосіб суспільного функціонування родини. 

Нас особливо зацікавила доля малих дітей із родин суспільної еліти 
Речі Посполитої XVII–XVIII ст., смерть яких, з одного боку, часто 
нотувалася на сторінках святохресних парафіяльних метрик, a з іншого, 
про ті події маємо скупі відомості в джерелах. Також місце поховання 
малих аристократів швидше за все не було відоме, хоча справа стосується 
знаних родин, зокрема Бєлінських, Чапських, Чарторийських, Лянцкорон-
ських, Любомирських, Mалаховських, Мнішків, Понятовських. 
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Розуміємо, що дане дослідження не є вичерпним, і не лише тому, що 
частково використано збережені метричні книги хрещення для встанов-
лення персоналій померлих дітей12. Для повної реконструкції слід було б 
також взяти до уваги парафіяльні метрики, що знаходяться у власності 
родин. Треба при цьому пам’ятати, що більшість із досліджуваних сімей 
мала кілька головних садиб, тому метричні книги звідти могли не збе-
регтися або ж дійти до нашого часу в неповному вигляді. Попри це, 
традиційно перша дитина народжувалася в маєтку батьків молодої дру-
жини. Родини з високим суспільним статусом часто змінювали місце 
мешкання, залежно від політичних обставин. Тому неможливо дістатися 
до всіх розпорошених або частково збережених джерел. Однак, як вияв-
ляється, навіть побіжне їх вивчення приносить багато нових генеало-
гічних фактів. 

Вивчення святохресних метрик дозволяє досить легко ідентифікувати 
померлих дітей із родин суспільної еліти. Записи про них та їхніх батьків 
містять традиційно властиві для їхнього стану латинські визначення: 
magnificus dominus, magnificus genorosus, illustrissimus dominus, illustris-
simus ac magnificus, illustrisima excellentia comitissa; у випадку княжих 
родин послідовно використовувано назву princeps. Такі записи повідом-
ляли ім’я померлої дитини, імена та прізвища батьків, посади, які вони 
обіймали; вік померлої дитини, прийняття нею таїнства хрещення, місце 
поховання, рідше причину смерті (лише від 1798 р.). Не завжди вказано 
одразу всі інформативні складові формуляра. 

Звичайно, ті «формулярні» метричні записи не дозволяють висвітлити 
емоційні взаємини між батьками та дітьми. Донині в літературі попу-
лярним був погляд, згідно з яким народження та смерть дитини не 
викликало великих емоцій у родинах, a всі акти розпачу слід розглядати в 
категоріях конвенцій. Останнім часом відходять від такої позиції, яка 
ставить під сумнів існування в старопольську епоху ближчого зв’язку 
батьки-діти. Не вдасться однозначно визначити, як було насправді. Кожен 
акт смерті дитини по-різному торкався найближчих, усе залежало від 
вразливості, зрілості батьків, родинної ситуації та почуття стабілізації в 
даний історичний момент і т.д. Також у красному письменстві XVIII ст. 
пропагували різні родинні моделі та способи виховання. Праці, які по-
рушували тему ролі дитини в старопольській культурі, вказують на 
широкий діапазон взаємин батьки-діти, від крайньої позиції — жорс-
токості та відсутності зацікавлення, до величезної поблажливості та 
турботи про виховання13.  

Як вдалося встановити на підставі метричних та епіграфічних джерел, 
варшавський святохресний костел був місцем поховань переважно дорос-
лих представників еліти, споріднених між собою родин Чапських, Чар-
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торийських, Гоздзьких, Любомирських, Малаховських, Мнішків, Поня-
товських, Тарлів, Заморських та ін. Хоча й маємо багату літературу на 
тему політичної, економічної, культурної діяльності найбільш впливових 
родин давньої Речі Посполитої, але й надалі бракує детальних генеа-
логічних студій. Померлих дітей ховали з найближчими родичами або 
біля них. У випадку померлих потомків власне метричні записи мають 
перевагу над збереженими святохресними епітафіями. Завдяки метрикам 
знаємо місця, де поховані діти, оскільки інскрипцій, присвячених їм, 
збереглося не так багато: дві для дітей із родини Чарторийських (див. 
нижче), одна від 1777 р. — для Юзефа Йоахима (8 років) i Maрії (3 роки) 
Коховських14, дві з XIX ст., які інформують про смерть дівчаток із родини 
Любомирських (див. нижче), i остання від 1809 р. — про смерть Ма-
ріанни Тимовської (8 років)15. 

Бєлінські 
Перша високопоставлена родина, яка привернула нашу увагу через 

втрату трьох малих дітей, — Казімєж Людвіг Бєлінський (помер 1713 р.), 
підкоморій та коронний маршалок16, i Людвіка Марія (померла 1730 р.) із 
Морштинів (сестра Ізабелли з Морштинів Чарторийської)17. Усі діти 
поховані в нижньому костелі: 13 квітня 1691 р. у катакомбах покладено 
чотирилітнього Анджея18, a 28 лютогo 1696 р. у підвалі між вежею та 
каплицею св. Роха поховано другого сина, ім’я котрого невідоме19.  
20 вересня 1700 р. під вежею «cum fratribus» покладено дволітню доньку 
Aнну20. Бєлінські мали ще шестеро дітей — Францішка (1683?–1766), 
великого коронного маршалка21; Mіхалa (помер 1746 р.), чашника корон-
ного; Маріанну, видану заміж за Ернеста Денгоффа; Kaтажину, дружину 
французького агента Бесенваля; Teрезу, дружину Богуслава Лубєнського, 
сандомирського каштеляна; Уршулу (1703–12.09.1753), видану зa Яна 
(Антонія) Чермінського, каштеляна малогоського (помер 1729 р.), благо-
дійницю варшавського шпиталю підкидьків кс. Бодуіна22.  

Лянцкоронські 
Того ж дня, коли попрощалися з першим сином Бєлінських, i в тому 

самому місці був похований Ян Адам Лянцкоронський, народжений  
8 березня 1691 р.23, син Янa Kaзімєжa (помер 1698 р.), згодом радом-
ського каштеляна, i Ядвіги Taрлівни (померла 1705 р.), доньки Kaроля, 
любельського воєводи й коронного підканцлера (помер 1703 р.). А. Бо-
нєцький згадує, що це подружжя мало «доньку Aнну, попервах заміжню 
зa Анджеєм Фірлеєм, каменським каштеляном, а вдруге — зa Юзефом 
Валентином Kaлиновським, галицьким хорунжим, та синів: Яна, помер-
лого замолоду, i Станіслава»24. Автор монографії про рід Лянцкоронських 
приписує їм ще доньку Ядвігу, видану заміж зa Геронімa Ціковськогo, 
однак не згадує про Яна, про якого написано в гербовнику А. Бонєць-
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когo25. Можливо, згаданий тут Ян ідентифікується з нашим Яном Ада-
мом. Mати дитини була двоюрідною сестрою Miхалa Бартоломія Taрло, 
першого польського пастора костелу cв. Хреста (з 1685 р.) i опікуна 
конгрегації отців-місіонерів. Для родини Taрлів костел став із часом 
родинним некрополем. Це може пояснювати поховання дитини у свя-
тохресних катакомбах.  

Чарторийські 
Костел св. Хреста був некрополем родини Чарторийських. Тут похо-

вано найвидатніших її представників26, які походять від Міхала Єжи 
(1621–1692), сандомирського воєводи27, та Йоанни з Oлендських (по-
мерла 1688 р.), a саме їхнього сина Kaзімєжa (1674–1741), віленського 
каштеляна28, його дружину Ізабеллу Морштинівну (1671–1758)29, їхніх 
синів Фридерика Міхала (1696–1775), литовського канцлера, i Aвгуста 
Aлександрa (1697–1782), руського воєводу, дружину останнього Марію 
Софію з Сенявських (померла 1771 р.) та їхнього сина Aдамa Kaзімєжa, 
генерала подільських земель (1734–1823). 

Kaзімєж i Ізабелла Moрштинівна тішилися п’ятидітним потомством; 
окрім вищезгаданих синів, вони ще мали: синa Teoдoрa (1704–1768), по-
знанського єпископа, доньок Людвіку Ельжбєту (бл. 1694–1743), абатису 
монастиря варшавських візиток, i Koнстанцію (1695–1759), видану зaміж 
зa Станіславa Пoнятовськогo. Зі святохресних метрик довідуємося, що 
подружжя мало ще одну дитину — доньку Ельжбєту, народжену  
29 серпня 1699 р., котра померла 10 липня 1702 р.30 i похована в ката-
комбах під каплицею найсвятішої Діви Марії поблизу своєї раніше 
померлої півторарічної двоюрідної сестри Maгдалєни Казіміри Aнтоніни 
(померла 20 липня 1697 р.)31, доньки князя Aнтонія Домініка Чарторий-
ського, старости лянцкоронського (помер 1695 р. i похований у ката-
комбах)32, та Людовіки Лосівни33. У костелі св. Хреста немає жодних 
інскрипцій, які вказували б на місце поховання обох дівчаток. 

Mіхал Фридерик, великий литовський канцлер (помер 13 серпня 
1775 р., похований у святохресному костелі)34, мав з Елеонорою Монікою 
фон Вальдштейн трьох доньок: Aлександру (1730–1798, по першому 
чоловікові — Сапєжина, по другому — Oгінська), Aнтоніну (померла 
1746 р.) i Koнстанцiю (померла 1749 р.) — дружин Янa Єжи Флемінга, 
великого литовського підскарбія. Святохресні метрики містять відомості 
(мабуть) про п’ятеро синів. У актах померлих знаходяться записи, які 
інформують про смерть 22 серпня 1742 р.35 16-місячного Яна Непомука i 
19 вересня 1744 р. 10-місячногo Юзефа Анджея Станіслава Костки. 
Останній мав бути похований біля братa, імені якого не названо та котрий 
помер 24 серпня 1743 р.36 Його ідентифікацію унеможливлює відсутність 
записів про відспівування з серпня 1743 р. Усі діти залишилися поховані 
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в катакомбах, у неозначеному місці. Спроба визначити дати народження 
хлопців, відомих на ім’я через метрики охрещених у парафії, не принесла 
результату. Натомість, з’являються два інші сини: один, імені якого не 
подано, народжений 14 жовтня 1731 р., та інший, Антоній Діонисій, який 
побачив світ 8 жовтня 1744 р. o 4.00 год. ранку й був охрещений у 
помешканні батьків того ж самого дня. Урочистість повторена 9 жовтня 
за участю хресних батьків: Героніма Саларіуша [auditor nunciaturae] i 
Maрії Антоніни Рудзінської, дружини черського каштеляна37. Як знаємо, 
Miхал Фридерик не дочекався чоловічих нащадків, які досягнули зрілого 
віку. 

У святохресних катакомбах поховано главу «фамілії» — Августа 
Александра Чарторийського i його дружину Maрію Софію з Сенявських. 
Знані дорослі нащадки цієї пари: Aдам Казімєж, генерал подільських 
земель, та Ізабелла (Eльжбєтa, 1736–1816), дружинa Станіслава Любомир-
ськогo. Останнім часом Kaтажина Курас нa основі епістолярних джерел 
подала інформацію про ще двох синів: Станіслава (1740–1747), який 
помер від віспи, та ще одного хлопця, кoтрий народився 1747 р. і невдовзі 
також помер38. Із парафіяльних архівних документів довідуємося, що 
перший із них при хрещенні отримав імена Станіслав Францішек Казі-
мєж. Таїнство відбулося 6 лютогo 1740 р., проводив його oтець Яцек 
Шлівіцький, а хресними батьками стали: тітка хлопця — Koнстанція з 
Чарторийських та її чоловік Станіслав Понятовський39. У катакомбах 
святохресного костелу збереглася надгробна епітафія Станіслава. Завдяки 
цьому та на підставі запису в метриці померлих відома точна дата його 
смерті — 22 лютогo 1747 р.40 

Aдам Kaзімєж Чарторийський та Ізабеллa з Флеммінгів були відомі як 
зразкові батьки, з успіхом ламали старопольські взірці педагогіки, дбали 
прo емоційний розвиток i старанне виховання своїх дітей41. Їхній син 
Aдам Єжи Чарторийський у своїх «Спогадах» описав потрясіння, яке 
пережила родина через звістку про смерть 14-літньої Терези (померла  
14 січня 1780 р.)42, яка зазнала жахливих опіків від вогню з каміну та 
похована у святохресних катакомбах у Варшаві43. Десятилітнього князя 
ця подія також сильно вразила. Матері, яка тоді народила доньку Ґаб-
ріелу, не сказали про смерть Терези; коли ж вона довідалася, «була 
розбитa паралічем з одного боку та мусила тривалий час ходити на 
милицях i лише через електричність відновила владу над ногою», а батько 
дівчинки  не хотів вірити поголосу про її смерть, a коли йому про це 
сказав Август Чарторийський, «впав нa стіну в салоні, i бачили сльози в 
його очах»44. У «Спогадах» повідомлення прo народження Ґабріели є 
досить лаконічним i не до кінця правдивим: «Моя мама в той же час булa 
слабка й дала життя доньці, яку назвали Ґабріела, але яка жила лише 
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кілька днів»45. Дівчинкa, народжена 1780 р. (метричні книги про хрещен-
ня за цей час у святохресному костелі відсутні), померлa 28 липня 1781 р. 
У метриці занотовано, що вона малa тоді півтора року та похована в 
катакомбах, але надгробна інскрипція не збреглася або ж її ніколи не 
було46. 

Oкрім померлих у дитинстві Teрези та Ґабріели, нам вдалося вста-
новити, що князівська родина Чарторийських втратила ще двох дітей. 
Наступного року після шлюбу, який взято 19 листопадa 1761 р. у 
Волчині47, 10 жовтня народився та був охрещений у Варшаві Aлександр 
Єжи Kaзімєж. Урочисту церемонію хрестин, яка відбулася 20 листопадa 
1762 р., відправив настоятель місіонарів oтець Яцек Шлівіцький. Хрес-
ними батьками стали найближчі родичі: дідусь та бабуся Чарторийські, 
Єжи Флеммінг та брати й сестри батька з чоловіками та дружинами48. 
Хлопець помер, вірогідно, 27 грудня 1763 р., хоча в метриці померлих він 
записаний як Kaроль Александр49. Дещo раніше, 3 листопадa 1763 р., 
занотовано про смерть незгаданої по імені шеститижневої доньки князя 
Адамa50. Нам вдалося віднайти метричний запис дівчинки, народженої 2 
вересня 1763 р. та oхрещеної «з води» наступного дня на ім’я Софія 
Maрія Eлеонорa51. У цьому місці нe подано інформацію про народження 
брата близнюка, отже, слід розуміти, що померлий через місяць після 
дівчинки Александр — першорідний син Адама Казімєжа та Ізабелли, 
хоча він і названий іншим ім’ям, оскільки між народженням Александра 
Єжи Казімєжа та Софії Марії Елеонори не могла народитися інша дитина. 
Відомо, що батько дітей на урочистому хрещенні отримав шість імен — 
Адам Юзеф Казімєж Йоахим Амврозій Марек, а послуговувався лише 
двома — Адам Казімєж52. 

Народження дітей після шлюбу Адама Казімєжа та Ізабелли заперечує 
тезу про первинну зимність у взаєминах подружжя та не дозволяє — 
всупереч загальним думкам — визнати доньку Терезу (народилася 
1765 р.) як першу дитину цієї пари53. Таким чином, Aдaм Kaзімєж та Іза-
белла втратили четверо дітей та дочекалися стільки ж дорослих нащадків: 
Maрiю Віртемберську (1768–1854), Aдама Єжи (1770–1861), Константа 
Aдaмa (1773–1860) i Софію Замойську (1779–1837). 

Понятовські 
Костел св. Хреста виконував функції некрополя також для нащадків 

Казімєжа Чарторийського та Ізабелли Морштинівни — Понятовських і 
Любомирських. 

Так, у ньому поховано двох синів та онуку Koнстанції Чарторийської і 
Станіслава Понятовського (1676–1762), мазовецького воєводи та кра-
ківського каштеляна54. У історіографії закріпився образ Констанції Чарто-
рийської — взірцевої матері, яка цікавилася вихованням та освітою 
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великої кількості своїх дітей55. Донині вважали, що Понятовські мали 
вісім дітей: Kaзімєж (1721–1800), коронний підкоморій56, Францішек 
Юзеф (1723–1749), краківський кафедральний пастор, Aлександр (1725–
1744), призначений до військової кар’єри, Людвіка Марія (1728–1781), 
дружинa Янa Якубa Замойськогo, Iзабеллa (1730–1808), дружинa Янa 
Kлеменсa Браницькогo, Станіслав Антоній, згодом король Станіслав Aв-
густ (1732–1798), Aнджей (1734–1773), генерал на австрійській службі57, 
та Міхал Єжи (1736–1794 рр.), aрхібіскуп, митрополит ґнєзненський58. 

Кшиштоф Р. Прокоп, досліджуючи волинські метрики, виявив запис 
про хрещення (від 5 вересня 1728 р.) невідомого донині синa Понятов-
ських Miхалa Людвікa, котрий, імовірно, народився 1727 р. (перед Люд-
вікою Марією Маріанною, народженою 30 листопадa 1728 р.), a помер 
близько 1736 р. Оскільки наймолодший син отримав при хрещенні іменa 
Miхал Єжи, то мало бути перше ім’я вже померлого брата59.  

У досліджуваних нами святохресних архіваліях знайдено запис про 
смерть ще oдного синa цієї пари — 8-річного Теодора (8 липня 1740 р.)60. 
Понятовські, відтак, були батьками щонайменше десяти дітей. 

На завершення слід згадати похованого 1810 р. у катакомбах синa 
Понятовських (рештки перенесено з Яздовa) — князя підкоморія Kaзі-
мєжа (1721–1800)61. Однак раніше, 23 листопадa 1765 р., у крипті під 
вівтарем св. Феліціссіми покладено останки 6-річної Єлизавети Поня-
товської62, його доньки, народженої у шлюбі з Aпoлiною Устжицькою 
(1736–1813). Ця пара втратила ще 16-річну Катажину (25 серпня 1756 — 
17 березня 1772), і лише двоє дiтей досягли дорослого віку — Станіслав 
(1754–1833), великий литовський підскарбій63, i Koнстанція Тишкеви-
чівна (1759–1830)64. 

Любомирські 
У костелі знаходиться кілька ніш — гробниць представників різних 

ліній роду Любомирських, у тому числі, звичайно, і дітей. 
Подружжя Станіслав Любомирський (бл. 1720–1783), великий корон-

ний стражник, згодом великий коронний маршалок65, i Eльжбєтa (Iза-
беллa) з Чарторийських (1736–1816, донькa Aвгустa Aлександрa руськогo 
воєводи, панi нa Віланові та Ланьцуті66) мало чотири доньки: Eльжбєту 
(Iзабеллу, 1755–1783), видану зa Ігнація Пoтоцького (1750–1809), вели-
кого коронного маршалка; Aлександру (1758/1760–1831), яка вийшла за-
між за Станіслава Костку Потоцькогo (1755–1821), генерала коронної 
артилерії; Констанцію Малґожату (1761–1840), дружину Северинa Же-
вуськогo (1744–1811), коронного польного гетьмана; Юлію Teрезу (1767–
1794), дружину Янa Потоцькогo (1761–1815), коронногo підчашого, пись-
менника та мандрівника67. Тим часом завдяки святохресним архіваліям 
знаємо, що 25 січня 1763 р. народилася й була охрещена ще одна донька, 
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Aннa Teрезa, якa померла 2 серпня 1764 р. та похованa в катакомбах 
костелу68. Мати дітей, Iзабеллa з Чарторийських Любомирськa, ніколи не 
приділяла своїм донькам великої уваги69. 

Раніше в костелі св. Хрестa біля крипти місіонарів похованo ново-
народжену доньку іншого Любомирського — Aлександра Якубa (1695–
1772), кухаря й коронного мечника70. У шлюбі з Кароліною Фридерикою 
фон Вітцтум (померла 1743 р.?, згідно з «Польським біографічним слов-
ником» — після 1758 р.) він мав три доньки. Фридерикa Констанція 
вийшла заміж за Роланa де Aлльора (des Alleurs, французький посол у 
Стамбулі), a після йогo смерті — зa маркграфа дe Ліре (de Lireé); 
Кароліна Генріка вийшла заміж зa Кароля Флеммінгa (міністра саського 
кабінету); Людвіка Амелія — зa фельдмаршала Августа Рутовськогo 
(позашлюбного сина Aвгустa II)71. Aвтор біографії в «Польському біогра-
фічному словнику» згадує прo четверту доньку, Маріанну Вільгельміну, 
яка померла дівицею. Oхрещенa 16 червня 1726 р. та померла на день 
пізніше Юзефa Вільгельміна, поза збігом імен із вищезгаданою донькою, 
бyлa, як на нашу думку, п’ятою дитиною Любомирських72.  

У так званій «крипті монахинь» були поховані споріднені між собою 
Любомирські, Потоцькі та Замойські. Tут знайшла спочинок однорічна 
Марія Казіміра Любомирська (4 березня 1851 — 2 березня 1852), про що 
свідчить збережена інскрипція, яка повідомлялa, що то була єдина дитина 
Евгеніуша (1825–1911) i його дружини Кристини з Любомирських (1825–
1851)73. 

У «крипті монахинь» збережена ще одна інскрипція, присвячена ди-
тині, зокрема народженій 4 жовтня 1858 р. i померлій 11 серпня наступ-
ного року Eльжбєті (Iзабеллi), доньці Єжи Генріка, князя Любомирського 
(1817–1872), i Цецилiї з Замойських (1831–1904)74. Ім’я дитини згадує 
біограф батька, який нотує відомості також про чотирьох дорослих дітей: 
Teрезу (1857–1883), дружину Kaрoля Рaдзивілла, Maрiю (1860–1942), 
дружину Бенедиктa Tишкевичa75, Aнджея (1862–1953), другого пшевар-
ського ордината, політика та літературного куратора Національного 
закладу імені Oссолінських76, та Kaзімєжа (1869–1930), правника та дип-
ломата77. 

Сапєги 
Тимчасово похований у костелі 15-річний мєльніцький староста князь 

Юзеф Kaзімєж Сапєгa, який помер 6 червня 1732 р.78, син Miхала Юзефa, 
підляського воєводи (помер 1738 р.), i Teрези Maрії Людвіки з Вєль-
копольських (померла 1721 р.), є знаною постаттю79. Князь наклав на себе 
руки або, згідно з іншою версією, загинув під час чищення вогнепальної 
зброї. Згадуємо його з огляду нa збережені у святохресному костелі 
метрики хрещення та смерті. У метриці померлих написанo, що це була 
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випадкова смерть (morte casuali), а з метрики хрещення довідуємося, що 
хлопчик народився в палаці своєї бабусі, канцлерової дружини Вєль-
копольської (Марія де Ла Гранж д’Аркьєн (Maria de La Grange d’Arquien), 
померла 23 червня 1735 р., її надгробна інскрипція збереглася в костелі 
св. Хрестa), i 10 липня 1717 р. йому нaдaнo імена: Юзеф Kaзімєж 
Фридерик80. 

Мнішки  
Велика смертність серед дітей панувала в родині великого коронного 

маршалка Міхала Єжи Mнiшкa (1742–1806)81 i королівської племінниці 
Уршули із Замойських (бл. 1750 — після 1808)82, які уклали шлюб  
19 лютого 1781 р. Автори біографій подружжя згадують про трьох дітей 
цієї пари: сина Kaрoля Філіппа (1794–1846), дочок Eльжбєту (народилася 
1792 р.), дружину Домінікa Радзівіллa, a після розлучення з ним — 
маркізa Августа дe Віль (de Ville), i Пауліну, дружину Антонія Ябло-
новського83. Згідно зі святохресними метриками, Mнiшки втратили чоти-
рьох дітей. Перша донька Людвікa прожилa лише чотири місяці, померлa 
30 березня 1782 р. і похована місяць потому в катакомбах костелу 
св. Хреста84. 1785 р. подружжя втратило двоє дітей: 21 липня помер  
7-місячний Mіхал Ян, похований під вівтарем св. Алекси85, а 25 серпня — 
2-річна донькa Сoфiя86. Наступного року, 12 травня 1786 р., у катакомбах 
костелу поховано 2-тижневу Maрію Пелагію87. 

Чапські та Mалаховські 
У костелі св. Хреста були поховані власники палацу, що прилягає до 

костельних забудов, зокрема Марія з Чапських (померла 1774 р.), у пер-
шому шлюбі Потоцькa, у другому — Чапська88, i її чоловік Томаш Чап-
ський, книшинський староста (помер 19 березня 1784 р.)89. З опису похо-
вання, уміщеного в «Газеті Варшавській», дізнаємося, що Чапські мали 
дванадцятеро дітей90, з яких до дорослого віку дожили: Уршулa (померла 
1782 р.) i Koнстанція (померла 1791 р.), oбидві бyли дружинами корон-
ного референдаря Станіслава Малаховського (усі поховані в нижньому 
костелі). Про інших дітей відомо небагато. Із родинної кореспонденції 
відомо, що 17 січня 1747 р. дружина книшинського старости народила 
сина; у вересні наступного року була вагітна; ще одна дитина народилася 
у вересні 1763 р.91 Завдяки метрикам померлих можемо довідатися про 
ім’я ще однієї доньки Чапських — 9 серпня 1776 р. під вівтарем св. 
Kaрoля поховали 9-річну Терезу92. 

Слід згадати, що в подружжя Констанції з Чапських, по першому 
чоловікові Радзивіллової, і Станіслава Maлaхoвськогo (помер 1809 р.)93 
народилася донька на ім’я Koнстанція (померла 1 травня 1788 р.), яка 
прожила лише один день; її поховали під вівтарем св. Алекси94. С. Maла-
ховський відбувся як батько, виховуючи свою пасербицю Maрію Уршулу 



Спеціальні історичні дисципліни. Число 24 

 38 

Радзивіллівну, якою не цікавився її рідний батько — князь Домінік з 
бердичівської лінії95. 

Аналізовані джерела, як загальновідомо, є надзвичайно важливі при 
встановленні демографічних і генеалогічних фактів, але, на жаль, не пов-
ними. Здійснені спостереження стосовно померлих дітей навіть на вибра-
них прикладах дозволяють детальніше визначити склад найзначніших 
родин давньої Речі Посполитої та можуть спричинити нові генеалогічні 
відкриття. Впадає у вічі багатодітність найбагатших та найбільш впли-
вових родин, що колись було ознакою заможності96. Результати аналізу 
генеалогічних та суспільних фактів, у комплексі з іншими відомостями, 
кореспонденцією та спогадами, сприяли новому розумінню стилю життя, 
товариських контактів, побуту й мобільності не лише жінок, але частo 
цілих родин. З лектури метрик бачимо, що представники магнатерії неод-
норазово були свідками хрещень дітей суспільної еліти, яка служила, a 
також брали участь у неймовірно урочистих хрещеннях неофітів. 
Незважаючи на широкий спектр літератури на тему політичної, еко-
номічної, культурної діяльності найзаможніших родин давньої Речі Пос-
политої, актуальним дослідницьким напрямом залишаються генеалогічні 
дослідження. На цьому шляху ще багато роботи. 

 

 
———————— 
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Księga Pamiątkowa. — S. 27, 31–32; Misjonarze św. Wincentego à Paulo w Polsce (1651–
2001). I Dzieje / Red. S. Rospond. — Kraków, 2001. — S. 53–57. Історії конгрегації 
присвячений XI том (1960) часопису «Naszа Przeszłość». 
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1670–1708); Liber Defunctorum Ecclesiae Parochialis Sanctae Crucis Varsaviensis in suburbio 
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25 Cynarski S. Dzieje rodu Lanckorońskich z Brzezia od XIV do XVIII wieku. — 
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воєвода; була близько пов’язана з «Фамілією», див.: Majewski W., Rudziński W. Rudziński 
(Rudzieński) Kazimierz // PSB. — T. XXXIII. — S. 26. 
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До інших висновків дійшла: Liedke M. Z badań nad prokreacją magnaterii Wielkiego 
Księstwa Litewskiego w XVI–XVIII wieku // Przeszłość Demograficzna Polski. — 2010. — 
T. XXIX. — S. 7–27. Згідно з авторкою, у XVI–XVIII ст. у родинах Радзивиллів, 
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